Dunque, tralasciamo queste cose e, se concordi, consideriamo la potenza del nemico. Sarebbe lungo riferire quante città, provincie, regni posseda. Queste, tuttavia, non abbondano di strumenti necessari alla guerra ma sono comunque straordinariamente ricche più delle altre regioni. Infatti, come omettere che la Spagna è feconda di frumento, di vino e di tutto ciò che attiene

ad victum pertinentium Hispania feracissima est et equorum multitudine ac
pernicitate reliquas anteit provincias, Sicilia, quae Fernando paret, frugum
mater appellatur, equos mittit omnium bellicosissimos? Calybes ferrum tanta
260 copia sufficiunt ut inde in ceteras orbis partes asportetur. Auro, vero, quo non
minus quam ferro, bellum administrantur, hostes habundare quis dubitet? Cum
Tagus et alia nonnulla eorum flumina harenis aureis fluere dicantur.

Nam de militum numero quid attinet dicere cum tanta se illi sponte
multitudo offerat ut plures quotannis sint domum dimittendi quam ad bellum
265 convocandi. Quale, vero, et quantum sit eorum robur, quae in committendo
proelio alacritas et audacia, in perseverando constantia, quantus in dimicando
mortis contemptus, ut aut vincere aut mori parati sint, saepius quam e re nostra
esset experti didicimus. At dicet fortasse quispiam exercitus ipse invictus est,
fateor, sed duce et imperatore qui illum norit regere indiget. Utinam ita esset
270 nam non foret necesse nos nunc, tanta cum sollicitudine et animi anxietate, his
de rebus consultare. Sed habet, habet inquam, ducem, cui nulla earum rerum
quae in perfecto et consummato imperatore exiguntur, desit, immo adsint omnes
cumulatissime.

Invita hoc in loco versatur oratio mea; cogitur enim de acerrimi
275 infestissimique hostis nostri laudibus disserere. Sed tantas vires habet veritas ut
etiam ab invitis hostibus veram confessionem extorqueat. Quaeritur in summo
imperatore rei militaris scientia. At Rex Hispaniae in armis, ut ita dixerim,
natus, ibi adolescentiam, ibi iuventutem, ibi mediam aetatem exercuit. Nam

256-257 rerum ... pertinentium: Cfr. *Bell. Afr.* 47, 6 257 equorum multitudine: Cfr. *Amm.* XXIV, 6, 8 258-259 frugum mater: Cfr. *Ov. fast.* I, 671; *met.* VI, 115 263-264 sponte multitudo: Cfr. *Cic. dom.* 12; *Tac. hist.* IV, 79, 4; *Plin. nat.* IV, 97 266 alacritas - audacia: Cfr. *Liv.* XXVI, 45, 4 270 animi anxietate: Cfr. *Ov. Pont.* I, 4, 7; I, 10, 35; *Curt.* IV, 13, 17; *Iuv.* 7, 53; *Tac. dial.* 23, 4 274 Invita ... oratio: *Cic. nat. deor.* III, 85 274-275 acerrimi ... hostis: *Cic. Verr.* V, 76 276 confessionem - extorqueat: Cfr. *Liv.* XXII, 29, 2 277-278 in armis - natus: Cfr. *Liv.* IX, 9, 11